dabat) uehens data isti ab Amynta ligna, ut naulum lignorum suppeditaret, & ea ligna ad ædes suas in Piræo uehi pateretur: sua enim esse ligna. Vnâque cum petitione orationem habebat, cum qua facta eius nunc haud consentiunt. Aiebat enim, tametsi non impetrata ferret quæ peteret, se non ægrè laturum, ut alius faceret, impos uoti factus: sed pro ijs quæ sibi petenti concessisset, si quando posset, gratiam relaturum. Quibus pater meus auditis, & oratione delectatus est: & istum laudauit, quòd acceptorum beneficiorum meminisset: & quicquid iste petiisset, facturum sese promissit. Post hæc soluit iste, ad duces regis profecturus. Philondas autem, quem patri iste meo commendarat, ad naulum soluendum, si lignis aduectis aduenisset, in Macedoniam iter facit. Hæc tempora fuerunt circa mensem Aprilis, Astio prætoris. Anno sequente, reuerso Philonda à Macedonia ligna uehente, dum iste apud Regem Persarum peregrè abesset, & ad patrem meum accedente, & naulum lignorum præbere, ut nauiculario satisfaceret iubente, quemadmodum iste patrem abiturus rogarat, & Philondam commendarat: eo adducto ad mensam pater, Phormioni mandauit, ut naulum lignorum solueret mille septingentas quinquaginta drachmas, & numerauit argentum Phormio, & debitorem inscripsit Timotheum. Is enim rogarat patrem, ut naulum lignorum exhiberet, & eius rei facti sunt commentarij. Inscriptum enim & usum, in quem acceptum fuerat argentum, & nomen eius qui accepisset, & hoc factum est Alcisthene prætoris, altero anno quàm iste ad Regem abierat. Sub illud ipsum autem tempus, & Timosthenes Ægialensis uenit, priuatæ negociationis causa huc profectus. Qui cum esset familiaris Phormioni, & socius, soluens hinc, seruandas dat Phormioni cum alia pecunia etiam phialas Lycij operis duas. Fortè fortuna autem puer eas phialas, ignarus esse alienas, dat Aeschryoni famulo istius, cū is ad patrē meū missus esset ab isto, & stragula & uestes & phialas petitum, & minam argenti, quod mutuatus erat, cum ad eum uenissent Alcetas & Iason. Repetēte autem Timosthene phialas à Phormione, cū redisset, absente Timotheo apud regem, agit cum eo pater meus, ut precium phialarum reciperet, quantum phialæ pendebant, drachmas ducentas triginta septem: ac Timostheni precium reddit phialarum: istum uerò debitorem inscribit ad reliquum æs alienum, quod iste debebat, eius etiā pecunię quam Timostheni pro phialis numerarat. & hæc omnia uerè à me dici, ut cōstet, testimonia uobis recitabunt, primū eorum qui dederunt argentū ijs quibus iste iusserat, à mensa: quiq̄ tum ad mensam sederunt. deinde eius qui precium phialarum recepit.

TESTIMONIA. Me igitur ea quæ ad uos dixi, non dixisse falso, ex recitatione testimoniorum audiuiſtis. Istum porrò ipsum apud me confessum, ligna conuecta à Philonda, in ædes suas in Piræo esse perlatas, ut appareat, eius rei testimonium uobis legeſt.

TESTIMONIUM. Istius igitur fuisse ligna que Philondas uexit, & ipse mihi testificatus est. Fatebatur enim apud arbitrum ea in suas ædes in Piræo esse deportata, ut uobis testificati iſ sunt qui audierant. Etiam argumentis docere uos conabor, ea quæ dico uera esse. Putatis enim, ludices, patrem meū, nisi Timothei fuissent ligna, & iste eum rogasset, commutato Philonda, cum ad duces regis solueret: soluturum fuisse nau-

Modesta peti-
tio.

Argumenta
de nauulo.

lum: aut permiffurum unquam, cum ei pro naulo ligna oppignerata effent, ut Philondas è portu ligna asportaret, ac non potius feruum aliquem adhibiturum qui custodiret, & precium reciperet uenditorum lignorū, donec suum recepiffet, si Philondæ fuiffent, & caufa negociationis aduecta. Iam cui uestrū ueriffimile fit, nisi iuffiffet iste foluere naulum lignorum datorū isti ab Amynta, crediturum fuiffe Philondæ, & passurum ut ligna è portu in ædes istius ueheret: aut quī fieri potest, ut Philondas negociationis caufa ligna uexerit, ut iste inquit: iste uerò reuersus, illis lignis ad suam ædificationem fuerit abusus? Illud etiam considerate, multos ciues, & bonos uiros isti familiares, eius negocia curasse, absente apud Regem Timotheo, quorum nullus ausus fuit isti testificari, uel non accepiffet Philondam naulum à mensa, uel acceptum reddidiffet, uel etiam ipsorum aliquem naulum dissoluisse de lignis quæ Philondas uexit, datis isti ab Amynta. Pluris enim faciūt existimationem & fidem suam, quàm ut falsis testimonijs dicēdis Timotheo gratificent. Neq; tamen se uerum etiam testimoniū in eum dicturos esse propter familiaritatem eius affirmarūt. Cum igitur nemo familiarīū testificari ausus fuerit, & procuratorū eius, dum apud regem abfuit, uel non accepiffet naulum lignorum Philondam à mensa, uel ipsorum aliquem dissoluisse: an non existimare debetis me uera loqui? Ac ne illud quidem dicere audebit, alium quenquā dissoluisse naulum de lignis, quæ uexit Philondas, quàm patrem meum. Sin uerbis abutetur, postulate, ut testimoniū eius exhibeat, qui naulum soluerit de lignis. In confesso enim est, ipsum abfuisse apud regem: Philondam aut, quē propter ligna miserat, & patri meo commendarat, mortuum inuenit, à rege reuersus. Necessè igitur est aliorū cognatorum aut familiarīū aliquem, quibus abiturus, curam rerum suarū mandarat, scire, unde comparato naulo lignorum Philondas, nauiculario satisfecerit, si se eum patri cōmendasse, & accepiffet Philondam à patre meo naulum lignorum negat. Nullius ergo testimoniū proferre potes familiarium tuorum de non accepto, te absente, naulo lignorum de mensa: sed alterutrū necessè est, te aut nullo uti familiarium, neq; fidem habere ulli tuorum: aut cum satis scias Philondam accepiffet naulum lignorū à patre meo, quemadmodum eum cōmendaras, cum hinc solueres, existimare, nobis, si possis, fraudandis, tuis rationibus & compendio per iniuriam consulendum. Ego uerò, Iudices, præter testimonium quod uobis exhibui, eorum qui se ijs dediffet argentū quibus iste iuffit, testantur, quiq; ad mensam tum sederunt: etiam iusiurandum pollicitus sum Timotheo, quod legetur uobis. **IUSIURANDVM.** Neq; uerò, Iudices, in scriptis solūm pater mihi debita reliquit, sed decumbens etiā dixit, quid sibi deberetur singulatim, & à quo, & quem in usum acceptū esset argentū. Hæc à me uerè dici, ut appareat, lege mihi fratris testimoniū. **TESTIMONIUM.** Relictum igitur fuiffe nobis à patre Timotheum debentem argentum, quod ab eo postulo, & id esse meæ portionis: & frater mihi testificatus est, & Phormio qui argentum numerauit, & ego iusiurandum ei dare uolui. Quum uerò iste prouocasset apud arbitrū, & afferre iuberet tabulas à mensa, & exemplum postulareret, misso Phrasicride ad mensam: Phrasicridæ extuli, & quærenda & exscribenda dedi ea quæ iste debebat. Confessum autem fuiffe istum, se exemplum accepiffet, ut constet: lege mihi testimoniū. **TESTIMONIUM.** Allatis igitur

igitur à me literis ad arbitrum, Phormio & Euphræus, qui argentū quibus iuste iusserat, curarant, præsentibus, conuincebant eum, & quibus singula temporibus mutuatus esset, & quem ad usum argentum accepisset, & quas ad res eo abusus esset. Iste uerò mille & trecentas & quinquaginta unā, & duos obolos, quæ primū mutuatus fuit mense Martio, soluturus Socratide pretore, quæq; Antimacho quæstori suo dari iusserat: priuatim mutuassee dicebat patrem meum Antimacho, non se accepisse. Ac uera quidem se dicere, nullo teste ostendit: sed uerbis abutitur, ut ne ipse fraudare, sed Antimachus mutuatus esse uideatur. Ego uerò, iudices, magnum uobis argumentum dicam, unde appareat non Antimacho mutuatum esse id argentum patrem, sed Timotheo iam iam soluturo. Vtrum enim facilius futurū putatis patri, publicatis Antimachi bonis, asserere sibi ab eo deberi id argentum, si Antimacho mutuasset: an expectare, dum id ab isto locupletato reciperet? qui ipse illo tempore spem de salute sua perexiguam habebat? Enim uerò si postulasset, non defuisset unde ex sponso ageret, neq; ei fides fuisset à uobis abrogata. Scitis enim omnes, patrem meū publica non iniuste concupisse, sed de suo uobis, quoties iuberetis, alacriter erogasse. Deinde familiaris ei fuit Callistratus, qui Antimachi bona publicauit, neq; ei aduersatus esset. Quid sibi uoluisset igitur pater, ut Timotheum potius debitorem nobis inscriberet, & relinqueret, nisi id argentū debuisset, quam ut è publicatis Antimachi bonis id postularer, atq; reciperet? De mille aut drachmis quas mutuò sumpsit ab Antiphane in Calauria, ut inter Bœotios triremium præfectos distribueret, huc uenturus ad iudicium: quas etiā reddidit Philippo nauiculario, hic acceptas à patre meo: Bœotium nauarchum ait fuisse mutuatum, & pro ea pecunia patri meo oppignerasse æs. Eum autē non uerum dicere, magno uobis argumēto demonstrabo. Primū constat, istum in Calauria esse mutuatum illas mille drachmas, & non Bœotium nauarchum. Deinde Philippum hic ab isto repetisse mille drachmas, & non à Bœotio nauarcho: & reddidisse istum, non Bœotiū nauarchum. Par enim erat ut Bœotius præfectus ab isto alimoniam in naues acciperet. De communibus enim tributis exercitui stipendia soluebantur. Pecuniam uerò tu omnem à socijs redegeras, & tibi ipsi rationes referendę erant. Post, reuersis Bœotijs nauibus, & militibus dilapsis, Bœotio præfecto nihil ab Atheniensibus periculi fuisset, neq; ullum in iudicium uocatus fuisset. Tibi uerò ingens periculum imminēbat, qui metu æstuans, putabas tibi magnum fore defensionis præsidium, si Bœotiæ triremes mansissent, donec iudiciū de te fieret. Deinde quam nā ob amicitiam pater Bœotio nauarcho mille drachmas mutuasset, quem non norat? At oppignerasse eum ait æs. quantum tandem, aut cuiusmodi, aut unde allatum illud æs Bœotio nauarcho? utrum ex negotiatione, an à captiuis acceptum? Iam qui fuere qui æs attulerunt ad patrem meum? utrū mercenarij, an serui? aut quis nostrorum seruitorū id accepit? Oportuit enim, si serui attulissent, eos qui attulissent dedere: sin mercenarij, eum è nostro famulatio, qui accepisset æs, & expendisset, exposcere. Neq; enim profectò uel is qui oppignera bat absq; pondere traditurus, uel pater meus ipse uel gestaturus uel ponderaturus fuit: sed famuli ei fuerunt, qui mutuò datæ pecuniæ pignora reciperent.

Refutatio
effugiorum
Timothei.

I. Antimacho
data pecunia.

II Antiphani
reddita M.
drachmæ.

III Duae
phialae & ar-
genti mina.

III Naulū
Macedonicū,
& temporū
conciliatio.

rent. Demiror ego etiā, quam nam ob causam Bœotius nauarchus æs illud patri meo oppigneraturus fuisset, cum Philippo mille drachmas deberet: Vtrum quod Philippus inuitus facturum erat, ut usuram acciperet, si argentum in tuto collocasset, & ad pignus: an quod Philippo argentum non fuit: Proinde quid opus erat, ut Bœotius ille nauarchus à patre meo mutuum oraret, & potius Philippo redderet, quæ æs Philippo oppigneraret: Sed neque æs oppigneratum fuit, Iudices, neque mutuatus est Bœotius nauarchus mille drachmas à patre meo, sed Timotheus iste magna egestate pressus: quem uero in usum conuerterit argentum, dixi uobis. Tantum autem abest ut gratiam referat pro credita & accepta à patre meo pecunia, ut sorte etiam, si possit, fraudandum censeat. De phialis porro, & argenti mina quæ à patre meo est mutuatus, misso pedisequo suo Aeschrione noctu ad patrem meum: rogabam eum apud arbitrum, an adhuc seruus esset suus Aeschrio, & postulabam ut ex illius corio ueritas exculperetur: qui cum respondisset, eum esse liberum, ab exostulatione destitit: testimonium autem petiit ut proferret, Aeschrionis tanquam liberi. Sed iste neque testimonium exhibuit, neque Aeschrionem ut seruum tradidit, quod ueritas ex eius corpore exquireretur: metuens si eius testimonium ut liberi exhibuisset, ne ego falsi testimonij actione contra eum instituta, & dicti falsi testimonij Aeschrione conuicto, se ob malas artes, ut lege permixtum est, accusarem. Sin ad quæstionem dedisset, ne ueritatem eloqueretur Aeschrio. Atqui honestum ei fuisset, si reliqui argenti accepti testes exhibere non potuisset, ut illud saltem per Aeschrionem probasset, non acceptas fuisse phialas aut minam argenti, neque missum fuisse illud ad patrem meum: atque eo uti argumento apud uos, me etiam reliqua, de quibus accusem, ementiri. Siquidem, quem dicam eius famulum, phialas & argenti minam accepisse: is, quæstionibus habitis, non accepisse comperiat. Quod si firmum istum fuisset argumentum apud uos deditio Aeschrionis, quæ ab isto missum fuisse affirmo, & accepisse phialas à patre meo, & argenti minam esse mutuatum: idem & mihi sit argumentum apud uos, ueræ accusationis meæ conscium istum, non tradere audere Aeschrionem. Defensionis autem loco illud afferet, in mensarijs rationibus Alcisthene prætoris scriptum esse, se & naulum lignorum accepisse, & precium phialarum, quas Timostheni pater pro isto soluit: cum eo tempore non domi, sed apud Regem Persarum fuerit. De hoc igitur perspicue uos docebo, ut certò sciatis quo pacto se habeant mensariæ literæ. Nam iste mense Aprili Astio prætoris, profecturus ad regem, commendauit Philondam patri meo. Sequenti anno, Alcisthene prætoris, uenit Philondas, ligna uehens è Macedonia, & naulum lignorum accepit à patre meo, isto apud Regem absente. Inscripterunt igitur, cum argentum à mensa darent, istum debitorem, non cum præsens adhuc patri meo Philondam commendasset. Quando enim commendarat, ligna nondum aderant, sed propter ea Philondas iter suscepturus erat. Qui cum aduectis lignis rediret, iste peregrinè abfuit. Philondas autem accepit naulum lignorum quemadmodum iste iusserat, & in istius ædes in Piræo ligna uecta sunt. Istum autem non pecuniosum hinc profectum esse, & ipsi, quibus, eius opes oppigneratæ fuerunt, scitis, quos nunc defraudat. Ut autem cognoscatis eum etiam sine pignoribus debuisse quibusdam

busdam ciuibus, cum nō haberet oppigneranda, quę alicuius momēti essent: lege mihi testimonium. **TESTIMONIUM.** De phialis autem, quas Septembri mense, Aelchrio pedisequus istius, & Astio prætor petijt, cū iste domi esset, & hospitio Alcetam & Iasonem excepisset: isti ut debitori precium inscriptum est, Alcisthene prætor ea de causa, quòd interea relaturum eū quas petierat, putauit pater. Postquā autem iste discesserat, phialis non relatis, neq; phialę Timosthenis apud Phormionem sitę erant, atq; is adueniens eas repetebat: tum & precium phialarum Timostheni persoluit, & debitorem istum, ad reliquum æs alienum inscripsit. Quare si hac defensione abutetur, se non fuisse domi temporibus illis, cum sibi precium phialarum expensum latum sit: sic ei respondete, Accepisti eas, cum adesses. Postquam uerò nō referebas (peregri enim aberas) phialę autem quas creditor repetebat, non aderant: inscriptus es eius precij debitor, quod pro phialis est solutum. At hercule, fortasse dicat, debuisse patrem à se repetere phialas: sed te uidebat inopia premi: & cum de cætero ære alieno fidem tibi haberet, & putaret se id à te reuerso, & locupletato recepturum, de phialis tibi diffusus esset scilicet: quum precante te, cum ad Regem proficisceris, se nauulum lignorum soluturum polliceretur: de phialis quę duę erant, fidem tibi non habuisset: cum reliquum debitum à te non reposceret, respectu inopię tuę: phialas repoposcisset: iam uerò uobis etiam de delato iureiurādo dicam: quod & isti ego pollicitus sum, & iste mihi. Me enim iusiurandum in echinum conijciente, postulabat & ipse dato iureiurando se liberari. Ego uerò nisi certò scissem, eum & ciuitatibus & hominibus priuatis, & sæpe & magnis in rebus datam sefellisse fidem, detulissem ei sanè id iusiurandum. Nunc, mea quidem opinione, cum testes mihi sint, accepisse argentum à mensa eos, quibus id iste dari iusserat, prætereaq; illustria argumenta: non committendum uidebatur, ut ei iusiurandum deferrem, qui iurisiurandi religione quid moueretur, quum nec ab aris ipsis præ auaritia manus abstinerit: Ac multa singulatim referri possent, quibus in rebus temerè peierarit. Quę uerò eius periurія & euidentissima, & uobis etiam nō ignota sunt, ea uobis in memoriam redigam. Meministis istum pro concione iurasse, & imprecatū sibi internecionem, nisi Iphicratem peregrinitatis accusaret, & suas facultates cōsecrasset. Quę cum iurasset, & pro concione promississet, nō longo tempore post, priuatę utilitatis causa, suam filiam illius filio despondit. Qui igitur neq; uos ueritus est pollicitando decipere, cum leges eum qui populum pollicendo deceperit, publicè capitis accusari iubeant: neq; deos immortales, quorū inuocato numine diris caput suum deuouit, quo minus peieraret, non reformidauit: ei me noluisse deferre iusiurandū, est ne uitio uertendū: Neq; etiā diu est, cum rursus pro cōcione iurauit, sibi non satis esse opum ad sustentationem senectutis, cum tantas opes possideat. Adeò inexplebile & sordidum est eius ingenium. Ego uerò è uobis quærere uelim, nunquid irascimini aufugientibus mensarijs: Si igitur illis iure irascimini, ut qui uos iniuria afficiant: nonne æquum est, ut ijs qui uos nihil lædunt, opitulemini? Atqui propter tales homines mensę conturbantur, qui quum in egestate mutuentur, & propter auctoritatem fidem haberi sibi postulent: locupletati non reddunt, sed fraudant. Quorum igitur rerum testes uobis producere potui, ij mihi testimonium dixerunt.

V Præterea

Phialas cur
Astio non
repetierit.

Cur iusiuran-
dum à Timo-
theo accipere
noluerit.

Periuriū Ti-
mothei de
Iphicrate.

Perfidia pro-
cerum perdit
argentarios.

Peroratio.

Præterea etiam argumentis uobis ostendi, Timotheum debere argentum patri meo. Vos igitur oro, ut me iuuetis ad ea redigēda, quæ pater mihi reliquit.

ARGUMENTVM ORATIONIS ADVERSVS
Polyclē, de sumptibus, finito naualis præfecturæ tempore factis.

A Pollodorus Pasionis filius, cū in præfectura nauali præfinitum tempus strenuè præclareq; se gessisset, in eadem alio non paruo tempore perstitit, successore Polycle nō statim ad nauem profectio. Qui postquam uenerat, cum nauem non statim suscepisset, sed simulasset, se collegam suum naualem expectare, atque interim Apollodorus navi præfuisse: sumptus eo tempore à se factos à Polycle postulat.

DEMOSTHENIS ADVERSVS POLY-
CLEM ORATIO, DE SVMP TIBVS FINITO
naualis præfecturæ tēpore factis, Hieronymo Vuolfio interp.

Pertinere hęc
causam ad
republicā.

Controuersia.

Petit attentio-
nem.

Narratio hi-
storica.

ALIVM controuersiarum, Iudices, eos etiam qui causam cognituri sunt, uel in primis rationem habere decet. Neq; enim mea & Polyclis priuata duntaxat, hęc causa est, sed & communis ciuitatis. Quarum enim rerum ut priuatae sunt actiones, sic damna publica: eas nōne conuenit auditas à uobis rectè dīiudicari? Nam si propter dissensionē de quopiam alio contractu Polycle in uestrum iudicium adduxissem, mea res & Polyclis agerēt. Nūc de successione nauali uerba fiunt, & sumptibus spacio quinque mensū, & sex dierū, finito præfecturæ tempore, factis: & de legibus, utrum ex ratae sint nec ne. Necessarium autem mihi esse uidetur, ab initio rem omnem apud uos exponere. Quare per deos uos oro, Iudices, ne me putetis nugas agere, si prolixius narrauerō, & sumptus, & acta, quàm & tempestiue singula, & reipublice utiliter administrata sint. Quod si quis me mentiri ostēdere potest, surgat, atq; in mea aqua coarguat quicquid falsò apud uos dicere putauerit. Sin uera erunt, & nemo mihi nisi iste contradiceret: rem iustā peto à uobis omnibus, quicumq; militastis, atque illic affuistis: tum ut ipsi recordemini, tum ut uestris assessoribus narretis studium meū, & ea quæ reipublicæ illis temporibus acciderunt, et rerum difficultates: quo inde cognoscatis qualis ego sim in mandatis uestris exequendis. Qui autem domi mansistis, tacite me audiatis, apud uos omnia cōmemorantem, & in ijs quæ dicā omnibus, et senatusconsulta, & plebiscita proferentem, et testimonia. X kalendas Sextilis, Molone prætore, concione conuocata, et multis magnisq; rebus uobis nunciatis, decreuistis à præfectis triremium naues in portum trahendas, quorum è numero et ego fui. Ac quæ tum reipublicæ tempora fuerint, id non mihi narrandum, sed uobis ipsis recordandum est: & Tenum ab Alexandro fuisse occupatam et direptam, & Miltocythem à Coty defecisse, auxilia postulantem, & Cherronesum restituentem: & Proconnesios socios nostros, implorasse pro concione opem nostram, dicentes, se à Cyzicenis & terra & mari bello premi, & petentes ne se, perituros alioqui, negligemus: & mercatores, & nauicularios soluturos fuisse è Ponto, Byzantijs & Chalcedonijs, & Cyzicenis propter frumenti penuriā, naues exceptantibus: & uidisse uos in Piræo frumenti precium crescere, nec magnā copiā uenalem reperiri.

reperiri. Quæ cum uos ex eis tum pro concione audiretis, & patronis eorum: iussistis præfectos triremium & naues protrahere, & ad uallum peruehere, & tum à senatorib. tum à tribunis plebis delectus haberi municipū, & nautas designari, & classem quàm primum ablegari, & singula in loca mitti auxilia. Atque id Aristophontis decretum uicit. **DECRETVM.** Decretum audiuitis, Iudices. Ego uerò postquam mihi nauem non uenerunt delecti à municipibus, nisi pauci, ipsi imbecilles: eos quidem missos feci, & oppigneratis meis opibus, & mutuatus argentum, primus impleui nauem, cōductis nautis quàm fieri poterat lectissimis, muneribus & congiarijs datis singulis eorum magnis. Præterea proprijs armamentis totam nauem instruxi, neque è publico quicquā accipi, & quàm potui pulcherrimè & splendidissimè inter triremium præfectos, exornauī. Remigium igitur quod potui, præstantissimum cōduxi. Neque uerò Iudices in triremi tum instruenda solùm tantos sumptus feci: sed etiā pecuniæ, quam ad educendam classem conferri iussistis, non minimam partem uobis obtuli. Cum enim uisum esset uobis ad municipum utilitatem, ut referrent senatores eos, qui principes collaturi essent, tam inter municipes, quàm inter eos qui in municipijs prædia haberent: relatum fuit nomen meū in tribus municipijs, propterea quòd manifestæ erant meæ facultates. Neque ego in his quicquam causatus sum, uel me triremem instruere, uel bina onera simul sustinere non posse, uel legibus id interdictum esse: prima tributa primus pependi, neque redegi. Nam & tum triremi præfectus reipublicæ causa peregrè aberat: & post reuersus, bona nomina iam ab alijs exacta, mala, reliqua deprehendi. Hæc ut uere à medici constet, testimonia uobis legentur, & eorum qui tum stipendia exigebant, & præfectorū classis. Cognoscetis em̄ me stipendia remigib. & militibus, singulis mensib. dedisse, à ducibus cōmeatu duntaxat accepto, excepto duorū mensiū stipendio, toto anno & quinque mensibus: & nautas à me conductos, & quantū argenti singuli acceperint: atque ex his & meū studiū, & quamobrem iste à me nauē finito trierar chiæ meæ tēpore suscipere noluerit, perspicietis. **TESTIMONIA.** Me igit̄ nihil falsi dixisse apud uos, Iudices, è recitatis testimonijs audistis. ea porrò que dicā uera esse, omnes mihi assentiunt: Triremis destructionē esse constat primū, si quis stipēdiū nō soluat, deinde si quis interea in Piræeū redierit. Nā & maxima fit desertio, & nautæ qui remanēt, nolunt rursum cōscendere, nisi quis eis aliud argentū det ad rem familiarem cōstituentā. que utraq; mihi usu uenerunt, Iudices, unde præfectura pluris mihi cōstitit. Etenim nulla mercede à duce accepta octo mensib. huc appuli, legatos uehens, propterea quòd mea nauis optimè instructa erat: & hinc, cum rursus à populo mihi mandatum esset, ut Menonem ducem in Hellespontum, Autodis, cui abrogatum erat imperium, loco, ueherem: celeriter solui, & in eorum nautarū qui me reliquerant, locum cōduxi alios nautas, donis & autoramentis magnis datis. Veteribus autem nautis qui remanserant aliquid largitus sum, quod domi relinquerent ad constituendam rem familiarem, præter id quod prius acceperant: nō ignorans quid cuique in præsentia esset opus. Cum autem ipse ita agerē, ut ita me amet Iupiter, & Apollo, nemo uestrū credat qui non uerè cognitum statum rerum mearum habet, & fundum Thrasyllocho & Archeneo oppignerasset, triginta minis ab eis mutuò sumptis, atque inter nau-

Nauis instructa ab Apollodoro.

Liberalitas Apollodori in conferendo tributo.

Sumptus & operæ in bello.

tas distributis: solui & profectus sum, ut ne quid eorum quæ mihi mandarar, populus desideraret. Quibus populus auditis, me & collaudauit, et ad cœnam in curiam inuitauit. Hæc uerè à me dici, lecto testimonio & plebiscito cognoscetis. **TESTIMONIVM. PLEBISCITVM** Postquam autem in Hellepontum uenimus, & præfecturæ meæ tempus exierat, & stipendia non nisi duorum mensium militibus reddita erant: multi è meis, abiectis animis, naue relicta abierunt: alij in Asiam militaturi, alij in Thasiorum & Maronitarū naues, magnis adducti stipendijs, magnaq; pecunia prius accepta, quia uidebant meos loculos exhaustos, & rempublicam esse negligentem, & socios inopes, & duces infidos, & præfecturæ naualis tempus iam exire, neq; domū parari redditum, neque successorem uenire ad nauem, à quo aliquid opis sperari aut impetrari potuisset. Quo enim studiosus, & melius nauem bonis remigibus compleram, eo me plures quàm ullum alium præfectum deseruerūt. Nam cæteris, ut nihil aliud, saltem qui è delectibus uenerant ad nauem, remanserūt, redditum in patriam sibi reseruantes, si eos dux missos fecisset. Mei uerò nauæ freti suo robore & agendarum nauium peritiā: quo in loco plurimū argenti accepturi erant, eò se contulerūt: existimantes, præsentis copias plus ualere impendente metu, si quando à me deprehensi essent. Cum igitur in eo loco res meæ essent, & simul dux Timomachus mihi mandasset, ut ad templum nauigare ad perdendum frumentum, & stipendium non solueret, ac insuper nunciatum esset Byzantios & Chalcedonios rursus exceptare nauigia, & adigere ad frumentum exonerandum: mutuatus ego argentum à Charidemo Anaphlystio quindecim minas fœnore, septingentas autem drachmas ad octauas usuras à Nicippo nauiculario, nauali contractu accepi, qui Sesti erat, ea conditione, si nauis incolumis Athenas redisset, ut ei & sortem & usuras redderem, & missio Euctemone semicenturione Lamplacum, dato ei argento & literis ad hospites patris mei, iussi eum mihi nautas cōducere quàm posset robustissimos. Ipse autem Sesti moratus, ueteribus nautis, qui remanserant, dedi quantum potui, postquam mihi præfecturæ tempus exibat: & alios nautas integri stipendij accepi, interea dum dux nauigationem ad templum apparabat. Postquā autē & Euctemon Lampfaco uenit, nautas adducens quos conduxerat, & dux classicum canere iussit, ut solueremus: accidit ut Euctemon repente in morbum, eumq; grauissimum incideret. Eum igitur, reddito stipendio, & addito uiatico domum remisit, atque ipse alio semicenturione creato, solui ad frumentum peruehendū, ibiq; moratus sum quinque & quadraginta dies, donec naues è Ponto post arcturū soluerent. Cum autē Sestū peruenissem, ego putabam me domū iam rediturū, cum non modò tēpus mihi iam exactū esset, sed et duo menses ad præfecturam naualem accessissent, et successor ad nauem non ueniret. Dux autem Timomachus, cum eum legati Maronitani conuenissent, ac rogassent, ut frumentarias ipsorum naues tueretur: nobis triremium præfectis mandat, ut eas naues ad triremes alligatas Maroneam pertraheremus, cursu & longo & spacio in mari. Et hæc uobis omnia propterea exposui ab initio, ut sciatis, quantos ipse sumptus fecerim, & quantum propter rempublicā onus sustinuerim, quantumq; postea pro isto insumpserim finito præfecturæ tempore, cum ad nauem non ueniret, & quanta ipse pericula subierim, & tempe
statum

*Diseffus mi-
litum.*

*Ресипиати-
вия.*

*αὐτολογία,
seu excusatio
prolixioris
narrationis.*

statum & hostium. Post enim perducta Maroneam nauigia, cum Thasum peruenissemus: eò profectus Timomachus, rursus perducebat cum Thasijs Strymen frumentum & scutatos, ut ipse locū illum occupaturus. Cum uerò Maronitæ classe instructa nobiscum de eo loco dimicaturi essent: & milites longa nauigatione fatigati, naues Thaso Strymen traherent, & hyems esset, & locus portum non haberet, nec exscendere & coenare in hostili regione liceret, ac murum undiq; & mercenarij milites & barbari finitimi circumsiderent: necesse fuit in ancoris in alto fluctuare noctem illam incoenatos & insonnes: & excubias habere, ne Maronitarū triremes noctu ex insidijs impetū in nos facerent. Præterea fiebat noctu, propter anni tempus, ut pluuia & tonitrua & uentus magnus oriretur. Hæc enim sub ipsum Pleiadum occasum facta sunt. Quas ob res in quam animi ægritudinem non incidisse milites existimatis: quàm multos à me postea aufugisse rursus ueterum nauarū: cum & magnas ærumnas tolerarent, & operæprecia parua facerent, quantum scilicet ego eis ad illa quæ prius à me abstulerant, mutuare poterā. Nam dux, ne id quidem quod ad quotidianam alimoniam pertineret, suppeditabat, & iam tres menses legitimo præfecturæ temporī adieceram: & cum iste nondum ad nauem ueniret, ego in desertorum loco nautas conducebam, mutuo sumpta pecunia. Soli autem isti è cæteris successoribus nulla relinquitur excusatio, cur nō multo antè ad nauem uenerit. Euctemon enim semicenturio, ut ex Helleponto propter morbum domum est missus, cum primū appulit, & audiit, istum mihi successorem datū, cum sciret, iam & exisse tempus præfecturæ meæ, & me iam ultra terminum abesse: adhibito Dinia genero meo, eum in foro conuenit, & quamprimum ad nauē abire iussit: impensas enim in dies singulos magnas fieri præter com meatum, qui à duce in nauem daretur, & singulatim ei commemorauit, & quæ mercedes remigio & militibus in singulos menses numerarentur, & nautis, quos ipse Lampfaci conduxisset, & ijs qui in desertorum locum inscendissent: præterea quæ quid ueterum nauarum singulis rogatus addidisset, postquam mihi præfecturæ naualis dies exisset, & cætera, quæ in nauem singulis diebus impenderentur: quæ non ignorabat. Per eum enim, dum semicenturionem ageret, & emebantur & expendebantur omnia & de armamentis retulit, me priuatim ea habere, & è publico nihil. Eam igitur, inquit, inuito rationem, ut aut ab eo impetres, aut armamenta priuata hinc afferas. Arbitror autem ei facile tecum conuenturum. Illic enim pecuniam debet, quam dissoluere uolet de precio armamentorum. His iste ex Euctemone & Dinia genero meo auditis, ad ea quæ ei dixerant, nihil respondit, sed eum cum risu dixisse ferunt, Modò muspicem gustat: facetus enim esse uolebat. Quū autem Euctemonis & Diniæ uerbis nihil moueretur, postea rursus eum conueniunt Pythodorus Acharnensis & Apollodorus Leuconensis, familiares mei atq; amici, & ad nauem abire iubent, ut successorem: & de armamentis ei narrant, me priuatim habere omnia, publicum nihil. Quod si illis uti uoles, relinque, inquiūt, argentum hic, neq; periculo maris committe illuc uehendo, ut mihi redimerent prædium, redditis Archeneo & Thrasylucho triginta minis. De armamentorum autem attritione uoluerunt ei literas dare, et ipsi spondere pro me: fore ut ea-

Polyclis accusatio.

dem mecum conditione transigeret, qua & reliqui triremium præfecti cum successoribus. Hæc à me uerè dici ut constet, harum rerum testimonia uobis recitabuntur. TESTIMONIA. Multis autem me uobis argumentis ostensurum puto, Polyclem neq; tunc in animo habuisse nauem à me suscipere: neq; postquam à uobis & decreto uestro coactus est ad nauem abire, cum eò uenisset, uoluisse mihi in præfectura succedere. Nam iste postquam Thasum uenit, me iam quartū mensem, ultra terminū, præfecturā gerente: ego testibus adhibitis q̄ potui plurimis, tum ciuium tum militū, eum Thasi in foro conuenio, & nauem à me recipere iubeo ut successorē, & reliqui temporis mihi sumptus restituere. rationem autem cum eo putare uolui de singulis, dum mihi factorum sumptuum testes adessent, & nauæ, & milites, & remigium, ut si quid inficiaretur, eum statim conuincerem. Tam enim accuratè à me inscripta erant omnia, ut non modò sumptus essent annotati, sed etiam ubi essent insumpti, & quos in usus, & precium, & quanti quicq; esset, & cuiate numisma, & quanti argentum mutaretur, ut certò possem ostendere successorī, si quid me sibi falso imputare duceret. Præterea fide etiam data sumptus ei computare uolui. Me autem id postulante, respondit, se nihil curare quicquid dicerē. Interea minister à duce missus, mihi mādāt, ut soluam: non isti successorī, cuius munus id erat. Eius autem rei causam, in progressu orationis uos edocebo. Tum igitur mihi uisum fuit soluere, & nauigare quò iuberet. Postquam autem rursus Thasum appuli, pertractis in Strymē, quò dux iusserat, nauigijs, iussis nautis in nauī manere, & militibus & remigibus, ipse excēdi, & in ædes abij, ubi Timomachus dux diuersabatur: uolēs etiam coram illo nauem tradere isti Polycli plenam. Deprehendo igitur & istum illic, & triremium præfectos & successores, & alios quosdam ciues: & rectā in gressus, coram duce uerba ad eum facio, & peto ut nauem à me suscipiat, & sumptus reliqui temporis mihi persoluat: deq; armamentis eum interrogo, utrum ea suscepturus esset, an proprijs secū allatis, ad nauem ueniret. Quæ cum ab eo postularem, rogabat me, cur ego solus è triremium præfectis, priuata armamenta haberem: & utrum ciuitas ignoraret, posse quosdam armamenta præbere nauibus, ne ipsa ea præberet? An tibi, inquit, præter cæteros ita libet profundere per ludibriū diuitias, ut & armamēta priuata habeas, & aurata ornamenta solus è triremium præfectis? Quis igitur, inquit, posset tuam insaniam tuasq; profusiones tolerare: comitatum corruptum, & multum argenti ante tempus capere & immunem à receptis nauium munerib. & lauare in balneis solitum: & cū milites, tum remiges ob magnum & integrum stipendium luxu diffluentem? Malorum, inquit, doctor extitisti in exercitu, & autor es ex aliqua parte, ut & reliqui præfecti militibus improbiore utantur, eadem quæ tuis tu largiris, requirentib. Decuisset te cæterorū præfectorū frugalitatem imitari. Hæc eo dicente, respondi: Ego propterea, inquam, è nauali non accepi armamenta, quòd ipse ea perdidisti. Sed si uis, hæc accipito: sin minus, armamenta ipse tibi compara. Quod autē ad nautas attinet, & milites, et remiges, si eos à me corruptos esse dicis, accepta triemi ipse tibi & nautas, & milites, et remiges cura, qui gratis te comitentur. nauem autem accipe. neque enim me triemi præesse decet amplius. Nam & præfecturæ

Concertatio
Polycis et Apollodori.

eturæ meæ tempus præterijt, & ego iam quatuor menses ultra, id onus susti-
 nui. Hæc me dicente, mihi collega, inquit, meus non uenit ad nauem, non igitur
 solus triremem suscipiã. Hæc uerè à me dici apud uos, & eū in foro prius
 mihi respondisse, se mea uerba nihil curare, & in ædibus ubi Timomachus
 diuersabatur, se solum nauem non esse suscepturum, uti constet: harum re-
 rum uobis testimonia legentur. **TESTIMONIA.** Post hæc, Iudices, cum
 nec in naue mihi succedere uellet, neq; sumptus reliqui temporis redderet, et
 me dux soluere iuberet: aggressus eum Thasi in portu corã duce, plena iam
 triremi: sic cum eo ago, non quod æquum esset (erat enim iste meliore con-
 ditione) sed quia pro re nata sic agere necesse mihi erat. Postquã tu ais, ô Po-
 lycles, collegam tuum non uenire, impensas reliqui temporis, quatuor men-
 sium, si potero, ab eo exigam. Tu uerò suscepta naui, primum tuum tempus
 sex menses, obito: deinde si interea uenerit collega tuus, eã obito tuo munere,
 illi tradito. Sin minus, nihil intolerabile tibi accidet, etsi duos menses adiece-
 ris. An cum ego et meū tempus, & college obierim, et pro uobis etiã exacto
 tempore publicum munus sustinuerim: tu qui nullos fecisti sumptus, graua-
 ris, suscepta naui tuū saltem obire tempus, aut impensas mihi restituere? Hæc
 me dicente, fabulas me narrare aiebat. Dux autem nauim conscendere me iu-
 bebat, & secum soluere. Ac ut eum hæc respondisse cõstet, lege mihi testimo-
 nium. **TESTIMONIUM.** Dicam uobis etiã signū euidens, ut sciatis in-
 signem mihi factam esse iniuriam. Nam Hagnie et Praxicli sub idem tempus
 dati successores sunt, Mnesilochus, Perithædes, et Phrasicrides Anaphlysti-
 us. Phrasicride autem ad nauem nō profecto, Mnesilochus Thasum uenit,
 & ab Hagnia triremem suscepit, et impensas reliqui temporis soluit Hagnie,
 quas pro eis rogatus fecerat, & armamenta conduxit ab Hagnia, & ipse trire-
 mi præfuit. Deinde, qui à Phasicride missi erant, & impensarum partem red-
 diderunt Mnesilochus, & deinceps, sumptus quos nauis requirebat, unã susti-
 nuerunt. Age horum mihi lege testimonium. **TESTIMONIUM.** For-
 tassis igitur causam requiritis, Iudices, cur dux tum istum suscipere nauem
 non coegerit, qui successor ad eam uenisset: cum leges id tam seuerè præcipi-
 ant? Huius ergo rei causam perspicuè uos edocebo. Timomachus, Iudices,
 triremi uoluit ad omnia bene instructa uti. Sciebat autem istum triremi su-
 suscepta, ignauum futurum, neque uel armamentis, uel militibus, uel remigi-
 bus meis usurum. Neque enim quisquam apud eum mansisset. Præterea si
 ei mandasset, argento non dato, ut nauigaret, non ita ut me soluturum, sed
 molestum sibi futurum. Præterea mutuatus ab isto erat triginta minas, ea
 conditione, ne eum cogeret nauem suscipere. Qua autem de causa mihi ma-
 ximè iratus, me insectatus sit, ac nunquam mihi uel una de re dicendi potesta-
 tem fecerit, uolo uobis perspicuè explicare: ut sciatis me non fecisse pluris illo
 tempore, uel ocium meum, uel illius potentiam, quàm populum Athenien-
 sem, & leges: sed æquo tulisse animo & factorum iniuriam & contumeliam
 uerborum, quæ mihi multo erant grauiora impensis. Ut enim Thasi classis
 morabatur, è Methona urbe Macedoniae nauicula uenit, hominem uehens
 & literas à Callistrato ad Timomachum: quibus petebat (ut ego postea re-
 sciui) sibi triremem expeditissimã mitti, quo ad eum ueniret. Postridiè, cum

Alia concer-
tatio.

Ab exemplo
aliorum.

Querela de
ducis iniqui-
tate.

Callistratus
exul.

prima

prima luce minister aderat, qui me nautas in nauem uocare iuberet. Quæ cū plena esset, conscēdit Callippus Philonis F. Axonenſis, & gubernatori indicat, ut uersus Macedoniam nauigaret. Postquam aut̄ uenimus ad oppidum quoddam in opposita continente, Thasiarum mercatum: & egressi pransi sumus: ad me accedit nautarū unus Callicles Epitrepheſis F. Thraſius, dicens se mecum locuturum de re quæ mea interesset. Cum dicere iussissem, se mihi gratiā relaturū ait, quantū posset, quod sibi in egestate succurrissem. Tu igit̄, inquit, hæc nauigatio, scis qua de causa, quouē suscipiatur. Cum autē respondissem, me nescire: At ego, inquit, tibi dicam. Te uerò, audita re, prudens inire consiliū oportebit. Vecturus es hominem exulem, quem Athenienses bis capitis damnarunt, Callistratū, è Methona in Thasum ad Timomachū affinem, ut ego, inqt, è Callippi pueris audiui. Tu igit̄, si sapiſ, neminem exulem nauem conscendere ſines. Est enim legibus interdictum. Quibus ego è Callicle auditis, accedo ad Callippū, cumq̄ rogo quorsum nauiget, quaq̄ de causa. Eo uerò me deridente, & cōminante, quod nec ipsi ignoratis (neq̄ enim ignotū uobis est Callippi ingeniū) ei dico: Audio te nauigare ad adducendū Callistratum. Ego uerò neminem exulem ueham, neq̄ ad eum nauigabo. Leges enim non ſinunt suscipere ullum exulem: aut eodem crimine teneri iubēt eum qui susceperit, quo ipsos exules. Reuertar igit̄ cum naue ad ducē. Cum conscendissent nautæ, gubernatorem iubeo redire Thasum. Refragante Callippo, & iubente nauigare in Macedoniā, quò dux iussisset: respondet ei Posidippus gubernator, me & præfectū esse triremi, & rationib. reddendis obnoxium, & se mercedem à me accipere. nauigaturū igit̄ Thasum ad ducem, quò iussissem. Postridiè cum Thasum redissemus, accersit me Timomachus in suum diuersoriū, quod erat extra mœnia. Ego uerò metuens ne in uincula conijcerer, in calumniam adductus à Callippo: ipse non pareo, sed ministro dico, si quid mecum agere uellet, me in foro futurū: & puerū cum eo mitto, ut si quid ille imperaret, mihi renūciaret. Propter has causas, quas dixi uobis, Timomachus non coegit istum suscipere nauem, prætereaq̄ ipse naui uti uoluit optimè instructa. Nā Thraſylocho Anagyraſio, cuius ipse triremi uehebatur, persuadet, ut Callippo præfecturā locet, quo Callippus naue potitus, suo arbitratu Callistratū circūueheret. Ipse, mea naui conscensa, quouis obnauigat, donec in Hellespontum peruenisset. Cum autem ei triremibus non amplius esset opus, collocato Lycino Pallenense duce in meam nauem, & iusso, ut quotidie argentum nautis daret, abire domum me iubebat. Cum igitur domum redituri, Tenedi essemus, & neq̄ Lycinus, cui mandarat Timomachus, nautis stipendium solueret: quod se non habere, sed Mitylenis accepturum esse diceret: neq̄ milites haberent unde cōmeatum emerent, & ieiuni remos agere non possent: rursus ego ciuib. testibus adhibitis, aggressus Polyclem istum Tenedi, iubeo & nauem suscipere, ut successorem, & mihi reddere sumptus à me finito præfecturæ tempore factos, ne speciem defensionis haberet apud uos, me propterea noluisse nauē sibi reddere, ut per ambitionem domū redirem naue bene instructa, & apud uos sumptus ostentarem. Quam cum ipse suscipere nollet, nautæ autem argentum postularēt ad emenda necessaria: rursus ad eum accedo testibus adhibitis, eūq̄ rogo num nauim

Tertia concer-
tatio cum Po-
lycle.

nauim abducturus esset, & num argentū haberet, & à me suscepturus esset nauem, nec ne? Respondente illo, se aduenisse cum argento: iubeo mihi mutuari oppigneratis armamentis, ut possem distribuere pecuniā inter nautas, nauēq; domum deducere, quando eam, quanquā successor, suscipere nollet. Hęc me orante, respondit, se ne teruncium quidem mutuaturum. Ego igitur ab hospitibus Tenedijs patris mei, Cleanacte & Eperato mutuatus sum, & nautis stipendium solui. Quia enim & Pasionis eram filius, & ei ius hospitij cum multis erat, & fides in Græcia habebatur: non deerant qui mihi petenti mutarent. Hęc ut à me uerè dici constet, testimonia uobis exhibebo. TESTIMONIA. Quorum igitur testimonia uobis exhibere potuimus, qui adfuerunt, cum sæpe nauem Polycli tradere uolui, is uerò recipere noluit: ea uobis legimus. Præterea satis multis etiam argumentis uobis ostendi, quamobrem recusat. Curabo etiam, ut lex de successoribus uobis legatur, ut sciatis quantis multis propositis, si quis nauim præfinito tempore non susceperit, iste non me solum, sed & uos & leges despexerit: & quantum in isto fuit, & reipublicæ & sociorum conatus omnes fuisse irritos, intelligatis. neq; enim ad nauim uenit, ut lege iubebatur: neq; cū uenisset, eā suscipere uoluit. Ego uerò & meum & collegæ mei tempus, uobis obij: & cum præfecturæ meæ tempus exisset, mandante mihi duce, ut ad templum nauigarem: & perduxi populo frumentum ut copiam uænalem haberetis: & quantum in me esset, nihil à uobis desideraretur: & quascunq; alias ad res dux uel me uel triremi uti uoluit, præstò fui: non sumptibus modò faciendis, sed & corpore periculum aduendo, unaq; nauigando: cum in eo tum statu res meæ domesticæ essent, quo uos audito fore putem, ut nostri misericordia moueamini. Mater enim mea ægrotabat, & moribūda erat, me absente, ut non amplius iuuare posset rem meam familiarem exhaustam, nisi parum. Ut enim sexto die post acceptum nuncium ueneram, illa me intuita & allocuta, efflauit animam, cum bona sua iam in potestate non haberet, ut mihi quantū uellet, largiretur. Nam sæpe prius etiā me accerserat, precata ut ipse uenirem, si cum triremi non liceret. Vxor porrò, quam ego facio maximi, longo tempore absente me decubuit, liberi parui, res familiaris obærata. Tantum autem absuit ut agri quicquam ferrent, ut eo anno putei etiam aqua deficerentur, quod nostis omnes, ita ut nec holera in horto crescerent. Creditores autem ad usuras exigendas ueniebant, postquam annus exierat, nisi eis, ut syngraphæ iubebant, redderentur. Quæ cū ego & nuncijs, & domesticorum literis cognoscerem, quo me fuisse animo putatis, aut quantum fuisse lachrymarum: partim præsentis difficultates reputantē, partim uidere desiderantem liberos, & uxorem, & matrem, quam uiuentē inuenturum, spem tenuem habebam. quibus quid est homini dulcius? aut quid est cur his orbatus quisquam uiuere cupiat? Quanquam autem ita mecū agebatur, nō pluris feci res meas priuatas, quàm uestras: sed oportere censui me nec pecuniarijs sumptibus, nec detrimentis rei familiaris, nec morbo uxoris & matris succumbere: ne quis criminaretur me uel ordines deseruisse, uel triremem meam nulli fuisse usui Reipublicæ. Pro quibus omnibus hanc à uobis repeto gratiā, ut quemadmodum ego, pro meo loco atq; officio, me uobis obsequentem atq; utilem præbui: sic uos quoq; nunc mei rationem habeatis: utq; & o-

X mnum

Criminatur
aduersarij con-
tumaciam.Commendat
suā industriā.Deplorat ma-
lā sua dome-
stica, amplifi-
candi causa.
Mater mori-
bunda.

Vxor ægrota.

Sterilitas.

Usuræ.

Φιλοσοφία.

Petitio.

mnium eorū quę dixi uobis, & testimoniorum quę produxi, & decretorum memores: tum mihi affecto iniurijs succurratis, tum uos ipsos ulciscamini, tum quę pro isto insumpsi, restituatis. Alio qui, quis suum erga uos studium declarabit, si uidebunt, neq; bonis & dicto audientibus referri gratiam, neq; improbis & uestri contemptoribus pœnas irrogari? Legetur autem uobis & lex, & sumptus finito præfecturæ tempore à me facti, & quem in usum singulatim, & nauis desertores, quantum argenti quisq; cum fugam caperent, abstulerit, & quò se contulerit: ut cognoscatis, me neq; nunc apud uos mentiri quicquam, neq; etiam superiore tempore. Ego enim sic existimo, & tempus definitum legibus, sine querela uestra obeundum: & cōtemptores tum uestri, tum legū, & nolentes obtemperare legibus, à me conuictos apud uos iniuriarum, esse ulciscendos. Neq; uerò, mihi credite, mea causa magis q̄ uestra, Polyclem ulcisci studeo: neq; mihi tam præteriti triremium præfecti curæ sunt, quàm futuri, ut neque hi qui munera obeunt, animos despondeant, neq; successores, leges cōtemnant, sed ad naues abeāt, cum fuerint designati. Quæ uobis cogitanda sunt, ut rectè et uerè de rebus omnibus iudicetis. Perquam autem è uobis quærere uelim, Iudices, quo in me animo futuri essetis, si finito meo tempore, istoq; ad nauem nō ueniente, naui diutius, iubente imperatore, nō præfuissem, sed discelsissem: nōne irati mihi fuissetis, meq; delinquere putassetis? Quod si tum irati mihi fuissetis, quòd naui diutius non præfuissem: nōne conuenit, ut nūc ab isto, sumptus mihi exigatis, quos pro eo feci, qui nauem à me non suscepit: Neq; uerò mihi solum non successisse, sed prius etiam cum Euripidis collega esset, atq; inter ipsos cōuenisset, ut sex uterq; menses nauigaret: postq; Euripides abiit, & tempus elapsum erat, nō suscepisse eū nauem, hoc audito testimonio cognoscetis. TESTIMONIUM.

Cōmunicat iterum causam cū republica.

Si delinquentibus irascimur: rectè facientes iuuandi sunt.

Polycles etiā ante a cessator

ARGUMENTVM ORATIONIS DE
corona præfecturæ naualis.

MVLtis & magnis rebus Athenienses urgentibus, ut triremes complerent, & marini imperij curam susciperent: decretum fit, ut qui primus è triremium præfectis nauem instructam haberet, coronam acciperet. Qui autem, ante pridie calendarum, hoc est postremū diem mensis, nauem ad uallum non perduxisset, uinciretur. Fuit autem id uallum structura portui præposita, ut & naues commodius appelli possent, & nauæ ibi forum haberent. Apollodorus igitur, qui nauem primus perduxerat, coronam accepit. Cum autem rursus probatio proposita esset, ut is etiam qui nauem pulcherrimè instruxisset, coronaretur, eam quoq; coronam Apollodorus sibi uendicat.

DEMOSTHENIS DE CORONA

PRAEFECTURAE NAVALIS ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Sibi bene merito, non ignauis & ambitiosis coronam dandam.

S EI qui plurimos defensores habet, patres conscripti, senatuscōsulto corona daretur: uæ cors sanè essem, qui eam peterem, cum unus Cephisodotus mihi sit patrocinator: istis complures. Nunc, iussit populus quæstorem eī coronā dare, qui triremem primus instruxerit, id quod ego feci: proptereaq; me censeo coronandum. Demiror autē istos, qui triremi neglecta, oratores subornarunt: mihiq; illi uident omnino à re aberrare, atq; existimare, uos non ijs qui officio fungantur, habere gratiam, sed ijs qui de

qui de eo glorientur. In quo, non ita ut ego, de uobis existimant, atq; ob eam ipsam rem æquum fuerit uos mihi fauere magis. Ego enim uos meliores uiros iudico, quàm isti. Æquum autem esset, Athenienses, & iustum, ut ij qui coronam à uobis tribui sibi uolunt, ea se dignos esse ostenderent, non mihi maledicerent. Quod quādo isti coram faciunt, ostendam eos in utroq; mentiri, & in semetipsis cōmendandis, & in nobis infectandis, proferendis rebus à nostrum utriusq; gestis. Decreto à uobis facto, quisquis ante pridie calendarum nauem ad uallum nō protraxisset, ut uinctus iudicio traderetur, & confirmato: ego protraxi, & eam ob rem corona sum à uobis donatus. Isti autē non protraxerunt. Proinde uinciri debuerunt. An non igitur rem absurdissimam facietis, si eos qui tali multa se obligarunt, coronabitis? Armamenta porrò quæ publicè præbenda sunt triremium præfectis, ego priuatis sumptibus comparauī, & è publico nihil accepi. Isti autem uestris usi sunt, & de suo in ea nihil erogarunt. Ac ne illud quidem dicere possint, se ante me conatos esse. Priusquam enim isti triremem uel attingerēt, mea cōpleta fuit, atq; compleri eam uos omnes uidistis. præterea remigium cōparauī præstātissimum, argenti maxima ui erogata. Isti autem, si nostro deterius habuissent, nō esset mirandum. Nunc prorsus nullum conduxerunt, qui de impensarum magnitudine contendunt. Enimuero quī æquum est, eos, quum illa posterius resarserint, nūc quasi primi instruxissent, corona ornari. Equidem existimo in ea sententia esse uos, ut me quoq; tacentem iustissimè coronandum censeatis. Solis autem istis ne uerba quidem esse de corona facienda, id iam ostendam. Vnde id maximè perspicitur? ex ipsis istorū factis. Inita enim ratione, qua præfectura naualis minimo constaret, eam locarūt. Quid est autem iniquius, quàm fugisse sumptus: eos uerò honores, q̄ propter illos decernunt, haberi sibi postulare? & quo minus nauis protracta sit, conductorē culpæ: eorum uerò quæ probè administrata sunt, sibi à uobis ut habeatur gratia, flagitare. Neq; uerò ex his duntaxat uobis ius spectandum est, sed ex ijs etiam quæ ipsi prius fecistis, cum quidam eodem se quo isti modo gessissent. Cum enim nauali ab Alexandro prælio uicti estis, tunc ijs trierarchis qui trierarchias locarant, eam cladem potissimū acceptam ferentes, eos in iudiciū adduci curastis, cum hoc præiudicio, prodidisse eos naues, & ordinem deseruisse: cum Aristophon accusaret, uos iudicaretis. Quod ni minor uestra fuisset iracundia illorum delicto, nihil obstitisset quo minus occiderentur. Cum autem isti sciant, se in eodem esse cum illis delicto & crimine, suppliciū apud uos meritum non exhorrescūt, sed cōcionantur in alios, seq; coronari iubēt. Atqui considerate, quæ uobis constituisse uestri consilij ratio uideri possit, si ob eandem causam alios penè damnassee capitis, alios coronis donasse uideamini? Neq; uerò eo duntaxat facto peccabitis, sed tum etiā, si potestate data, talia facinora non plectetis. Non enim cum uestras opes perire siuistis, tum grauius est ferendum: sed dum res uestræ saluæ sunt, dum eos qui præsumunt, propter sordes, non eam illarum suscipere curam perspiciatis, quam oportebat. Neq; quisquam uestrum hanc orationem, ut acerbā, grauius ferat: sed ijs irascatur qui culpam in se admiserunt. Propter illos enim hoc fit. Miror autē ego cum nautas desertores, quorū tricenas quisq; drachmas duntaxat

Comparatio
factorū Apol-
lodori et æmi-
lorum.

Nauis ad ual-
lum perducta.

Armamenta
priuata.

Remigium.

Ante acceptū
malum sapiens
dum.

Dat ueniā cor-
uis, uexat cen-
sura colūbas.

X 2 accipit,

accipit, isti & uinciant, & puniant: cur triremium præfectos qui classem deserunt, quorum tricenæ cuiq; minæ pro primo ingressu maris numerantur, uos non eodem modo tractetis? Itane si pauper aliquis inopia coactus peccarit, extremis supplicijs afficietur: si diues propter sordes eadem commiserit, ueniam consequetur? Vbi autem æqualitas illa, & populare imperium apparebit, si uos ad hunc modum ista gubernabitis? Iam illud etiam absurdum mihi uidetur, cum is qui contra leges aliquid dixerit, si conuincit, * tertia parte mulctetur corporis ignominia: illos qui contra leges non dixerunt, sed fecerunt, nullas dare poenas? Atqui, Athenienses, omnes uos fateamini, lenitate ista cæteros ad iniuriã faciendam incitari. Sed quandoquidem prodij, ea uos etiam quæ hinc oriuntur, edocebo. Si quis conducta trierarchia hinc soluit, omnes homines spoliat, & deprædatur, & cum emolumenta priuatim percipiat, poenas illorum facinorum quilibet uestrum dat, solisque uobis nusquam sine caduceo ire licet, propter institutas per illos, & corporum & bonorum uestrorum comprehensiones. Quare si quis rem uerè consideret, eas triemes nõ pro uobis, sed contra uos esse missas inueniet. Qui enim pro republica militat, eum non sperare oportet, se de publico locupletatum iri, sed de priuata re subuenturum esse reipublicæ: si modo res uestræ erigendæ sunt, isti uerò omnes in contraria sententia hinc soluunt. Proinde illorũ delicta uestris damnis corrigunt. Neque uerò horum quicquã fit temerè. Deditis enim hominib. improbis eã licentiã, ut si rapinas texerint, ijs fruanti. Sin deprehensi fuerint, ueniã impetrent. Proinde ijs qui honestate non ducuntur, faciendi quiduis est cõcessa impunitas. Ac priuatos quidẽ homines, qui damno accepto sapiunt, incõsideratos nominamus. Vos aut qui ne acceptis quidem malis sapitis, quo nomine quis appellet: Reliquum est, ut de aduocatis etiã dicamus. Sic enim quidã sibi omnẽ quiduis & dicendi & agendi licentiam sumunt, ut qui aliquando cum Aristophonte accusarunt, & inuecti sunt in eos qui præfecturas elocarant, eorum nonnulli nunc istos coronare iubeant, atque omnino ipsi nunc sese coarguant, se aut tunc illos per iniuriam fuisse calumniatos, aut nunc hifce mercedis causa patrocinari. Gratificari nos iubent, quasi donationes nunc agantur, non aut uictoriæ præmia. aut etiam quasi gratiam inire debeat huiusmodi rebus apud eos qui uos negligunt, non autem per uiros bonos ijs qui officio funguntur, gratia referenda sit. Deinde usque adeo existimationis suæ nullam rationem habent, & præ accipiendi studio cætera omnia contemnunt: ut non modò priora sua uerba refellere nunc ausint hifce cõcionibus, sed ne nunc quidem ipsi sibi constant, qui cum nautas triemis esse oportere dicant proprios coronã accepturæ: eos triremium præfectos, qui se ab eo munere alienarunt, nunc coronari iubeant. Neque uerò ullum istorum priorem instructum fuisse dicunt, sed iubent nos communiter omnes coronari, cum non sit ea decreti sententia. Tantum aut abest ut ista ego concedam, quantum ut præfecturam elocarim. neque enim illud feram, neque hoc feci. Simulant sanè se iustitiæ & æquitati patrocinari: sed uehementius contendunt, quàm uestrum aliquis gratuito faceret. Perinde ac si mercedem mereri, nõ sententias dicere eis cõueniat. Deinde non tanquã in communi ciuitate uersent, ppter ea quæ cuius dicere liceat: sed tanquã id ipsi ueluti priuatum sacerdotium obtineant, si quis causam suã apud uos agit, quiritant, eumque audacem

A minori.

* τὸ τρίτον μέρος ἡπιώτατος τῆς σωματικῆς. Impunitas.

Locatarũ trierarchiarũ incommoda.

Animus probi militis.

Licentia militum.

Athenienses nec icti sapiunt.

In æmulum mercenarios aduocatos.

Refutatio conuictorum, & recriminatio.

audacem esse clamitant: atque in eum stuporem ueniunt, ut putent, si quē, qui semel apud uos uerba fecerit, impudentem uocarint, fore ut ipsi in omni uita boni uiri existimentur. Enim uero & propter istorum conciones multa deteriora sunt, & per eos qui iustitiam oppugnare nō dubitant, cuncta perierūt. Istis igitur patronis ascitis, cum sciant tantam in promptu esse maledicendi eis materiam, si quos conuicium facere iuuat: tamen in contentionem descendere, & alicui maledicere nō dubitant ij, quos impunitate contētos esse oportebat. Vt autē isti audaces sint & iniurij, nemo magis in causa est quā uos *Licentia oratorum,* ipsi. Ab oratoribus enim, quos scitis esse mercede cōductos, sciscitamine, quales quicquid existimandi sint, non ipsi iudicium facitis. Quid est autem absurdus, quā cum eos ipsos improbissimos ciuium existimetis, illos qui ab istis laudantur, pro bonis uiris habere? Proinde illi omnia suo arbitratu agunt, & rem publicam tantum non sub præconem subijciūt, & coronare quem ipsis uisum fuerit, & non coronare iubent: & suā auctoritatem plus ualere uolunt, quā decreta uestra. Ego uerō uos moneo, Iudices, ne studium & liberalitatem eorum qui sumptus facere uolunt, oratorum auaritiæ subijciatis. Alioqui docebitis omnes, à uobis mandata munera quā uilissimè administrare, & cōducere quam plurimos qui pro eis apud uos impudentissimè mentiantur.

ARGUMENTVM ORATIONIS
contra Callippum.

LYCON quidam Heracleota genere, Pasionis utebatur mensa. Is in Africā nauigaturus, reliquit argentum, & ut Pasio uiuens dicebat, & Apollodorus nunc dicit, iussit id Cephisiadæ reddi. Callippus autē id sibi donatum esse asserit, ut & amico, & omnium Heracleotarum procuratori. Mortuo Lycone argentum Cephisiadæ redditum est. Callippus dati damni actione instituta, persuadet Pasioni, ut rem Lysithidæ permittat. Is, Pasionē uiuente, nihil pronunciat. Eo mortuo, rursus Apollodorum in ius uocat de eo argento Callippus: rursusque petit, ut Lysithidem arbitrum sumat. Apollodorus arbitrum admittit, sed ad magistratum de Lysithide refert, ut iuratus pronunciet, ne sine iureiurando pronuncians Callippo gratificetur. Lysithides iuratus pronunciat, & damnat reum. Quare Apollodorus ab arbitro ad iudiciū appellat.

* ὡς φησὶν, ut ait: nihil facit ad sensum.